Дело № 1-25/2020

ПРИГОВОР

с. Гуниб 4 сентябрь 2020г.

Гунибский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего Алибулатова М.М., с участием государственного обвинителя Алиев А.С., защитника ФИО12, при секретаре ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец

<

адрес>

житель 

<

адрес>

гражданин РФ, имеет среднее образование, 

женат, имеются на иждивении 4 детей 

военнообязанный, не работает,

со слов ранее не судим. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетних детей неоднократно при следующих обстоятельствах.

На основании решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> РД от 08.07.2010г. ФИО1, 23.01.1977г. р., зарегистрированный в 

<

адрес>, проживающий в 

<

адрес> обязан уплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание сына ФИО4 ДД.ММ.ГГГГг.р. и сына ФИО5 ДД.ММ.ГГГГг.р., в размере 1/3 (33%) от его заработка или иного дохода. Взыскание алиментов производить ежемесячно до совершеннолетия детей начиная с 15.06.2010г. 

05 02.2015г. ФИО4 исполнилось 18 лет он достиг совершеннолетия.

По данному судебному решению выдан исполнительный лист серии ВС №, на основании которого 30.06.2019г. в ОСП по Гунибскому и 

<

адрес>м возбуждено исполнительное производство №-ИП. С момента вынесения судом судебного решения, ФИО1 алименты оплатил в неполном объеме один раз в размере 2000 руб. в октябре 2019г. Постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> РД от 03.12.2019г. ФИО1 привлечен к административной ответственности, по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Постановление мирового судьи от 03.12.2019г. вступило в законную силу 16.12.2019г. наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов отбыл.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО3. 27.05.2002г.р. достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, о возбужденном в отношении него исполнительном производстве о взыскании алиментов, а также о том, что он считается лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 16.12.2019по 26.03.2020гг., имея корыстные мотивы, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей, проживая в 

<

адрес>, в нарушение решения суда без уважительных причин неоднократно не уплачивал средства на их содержание. 

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом он мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в центр занятости населения не обращался. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание ребенка не оказывал, денежные средства расходовал на собственные нужды. Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам за ФИО1 имеется задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по 26.03.2020г. включительно в сумме 51 7755.60 руб. общая сумма задолженности по алиментам за период с 15.06.2010г. по 26.03.2020г. составляет 672 830.00 руб.

Таким образом, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ- неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния кроме его признательных показаний подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 показал, что работает в должности начальника отдела судебных приставов по Гунибскому и 

<

адрес>м УФССП России по РД. 

На основании решения мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Р.Д. от 08.07.2010г. ФИО1, 23.01.1977г.р. проживающий в 

<

адрес> РД., обязан уплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание сына ФИО4-ДД.ММ.ГГГГг.р. и сына ФИО5 ДД.ММ.ГГГГг.р. в размере 1/3 (33%) от его заработка или иного дохода. Взыскание алиментов производить ежемесячно до совершеннолетия детей начиная с 15.06.2010г. 

05. февраля 2019г. ФИО4, исполнись 18 лет и достиг совершеннолетия. Данное решение суда ФИО1 не обжаловано. На основании исполнительного листа ВС № от 08.07.2010г. в отделе судебных приставов по Гунибскому и 

<

адрес>м УФССП России по РД 30.06.2019г. возбуждено исполнительное производство. В рамках исполнительного производства в отношении ФИО1 проводился комплекс проверочных мероприятий, для обеспечения погашения задолженности по алиментам, в целях обеспечения исполнения решения суда, в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», ФИО1был предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения родителя от уплаты алиментов. В центр занятости населения по трудоустройству не обращался. О своей нетрудоспособности в виду заболеваний или иных причин, ФИО1не уведомлял.

В октябре 2019г. ФИО1перечислил алименты в размере 2000рублей. Документы об уплате или перечислении алиментных платежей в дальнейшем не были представлены. Далее по причине неуплаты им алиментов более двух месяцев, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в результате чего 03.12.2019г., мировым судьей судебного участка №

<

адрес> РД, было вынесено постановление о назначении ФИО1 административного наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов. 

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам за ФИО1 имеется задолженность по алиментам за период с 16.12.2019г. по 26.03.2020г. включительно, в сумме 51 755, 50 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам за период с 15.06.2010г. по 26.03.2020г. составляет 672 830 руб. 

В целях установления имущественного положения должника в рамках исполнительного производства направлены запросы в контролирующие органы, но имущества на которое можно обратить взыскание у должника не выявлено.

Сведения о доходах должник ФИО1 не предоставлял. Каких либо договоренностей об уплате или об отсрочке алиментных платежей между ними отсутствуют. Уклонение мотивирует тем, что не располагает денежными средствами, на все что он зарабатывает содержит вторую семью, где имеются четверо детей.

Из Показания представителя потерпевшего ФИО2 в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных судом в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что с 1999 по 2008г. состояла в зарегистрированном браке с ФИО1. От совместного брака родились два сына: ФИО4- 05.02.2001г.р. и ФИО5-27.05.2002г.р.

После прекращения совместного проживания, спустя два года, она обратилась суд 

<

адрес> с иском о взыскании алиментов с ФИО1 в ее пользу на содержание несовершеннолетних сыновей. Суд удовлетворил заявление, и обязал ФИО1 выплачивать алименты на содержание сыновей, в размере 1/3 (33%) от его дохода, начиная с 15.06.2010г. до их совершеннолетия.

На суде он присутствовал, данное решение суда не обжаловано.

В феврале 2020г. старшему сыну ФИО4, исполнилось 19 лет.

По данному делу выдан исполнительный лист и возбуждено исполнительное производство в службе судебных приставов.

С момента вынесения решения суда алименты он уплачивал один раз, в размере 2000рублей, то есть не в полной мере. Последний раз видел сыновей год назад, с детьми он не общается, подарки продукты питания и одежду не покупал.

В общении с детьми не препятствует, но ФИО1 совершенно нет до них дела. В настоящее время она не работает, сидит дома со вторым сыном, так как он является инвалидом (диагностировано умственно отсталое развитие с 2013г.) В год раз ложится с ним в больницу, ни ФИО1, ни его родственники ни разу ничем ей не помогли. Ей морально и материально помогают ее родители. Известно что за ним образовался долг по алиментам, который он не намерен погашать. Ей неизвестно ничего о нем, так она с ним не видится и не общается. Договоренностей по уплате алиментов помимо решения суда у ФИО1 с ФИО2 нет 

Том № л.д. 102

ИЗ рапорта начальника ОСП по Гунибскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес>, из которого следует, что ФИО1 не оплачивает без уважительных причин в нарушение решение суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в пользу ФИО2

Том № л.д. 6

Из копии исполнительного листа от 08.07.2010г. №, выданный мировым судьей судебного участка №

<

адрес> РД, о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО10 на содержание несовершеннолетних детей.

Том № л.д. 7-9

ИЗ копии решения мирового судьи судебного участка №

<

адрес> РД, следует, что с ФИО1 взыскиваются алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей.

Том № л.д. 10

Из копии постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 30.06.2019г. следует, что с ФИО1 в пользу ФИО2 взыскиваются алименты на содержание несовершеннолетних детей.

Том № л.д. 11-13

Из постановления о расчете задолженности по алиментам от 26.03.2020г. следует, что задолженность по алиментам ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 26.03.2020г.включительно составляет 51 775.60руб. общая сумма задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по 26.03.2020г. составляет 362 830.00руб.

Том № л.д.31

Из постановление мирового судьи судебного участка №

<

адрес> РД от 03.12.2019г. видно, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившее в законную силу 16.12.2019г.

Том № л.д. 16

Из справка с центра занятости населения следует, что ФИО1 с вопросом о трудоустройстве не обращался, в настоящее время на учете ЦЗН 

<

адрес> РД, не состоит

Том № л.д. 55

Из Справка с РПД и РНД, следует что ФИО1 не состоит на учете у психиатра и нарколога.

Том № л.д. 52-53

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ.

Смягчающие вину обстоятельств наличие малолетних детей.

Отягчающих вину обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО1 признал свою вину, раскаялся, характеризуется положительно, на иждивении находятся несовершеннолетние дети. 

При таких обстоятельствах, в их совокупности, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, учитывая, что подсудимый ранее не судим, суд приходит к выводу о возможности осуждения ФИО1 без реального отбытия наказания и считает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок условно с применением ст. 73 УК РФ. 

Ввиду изложенного и руководствуясь ст. 303, 304,307,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 6 месяцев.

На время испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей не менять место жительства без уведомления «ФКУ УИИ УФСИН России по РД» филиал по 

<

адрес>, являться один раз в месяц для регистрации в указанную инспекцию.

Приговор может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течении 10 суток со дня вынесения постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.М. Алибулатов